
CONSORZIO 
Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

________________________________________________________________________________________________ 
N. 013.24 del 15.02.2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di Tesoreria del Consorzio SCR ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023 – CIG B066DF2890 
________________________________________________________________________________ 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 
Il DIRETTORE 

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 

del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 
 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO che la convenzione sottoscritta con la Banca Monte dei Paschi di Siena per il 

Servizio di Tesoreria e cassa del Consorzio SCR giunge a scadenza a seguito di proroga in data 15 
febbraio 2024; 

 
CONSIDERATO che per individuare un nuovo operatore economico, in possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente in materia, si era provveduto a pubblicare sul sito istituzionale del 
Consorzio SCR apposito avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza, di 
operatori economici per procedere all’affidamento del servizio di che trattasi per il periodo 
01.01.2024-31.12.2028; 

 
DATO ATTO che alla data del 14.12.2023, termine ultimo per l’invio delle manifestazioni di 

interesse, non sono pervenute istanze; 
 
VISTA la richiesta prot. n. 124 del 18.01.2024 con la quale questo Consorzio ha richiesto 

all’attuale istituto cassiere la disponibilità ad essere affidatario del servizio per ulteriori 2 (due) anni 
per l’importo complessivo di € 4.000,00 (oltre IVA se dovuta) sulla base di una stima delle somme 
previste ad incasso del Tesoriere a titolo di canone, spese, commissioni ed interessi, ed è calcolato in 
base al compenso annuale nella misura di € 2.000,00; 

 
VISTA la nota pervenuta dalla Banca Monte dei Paschi di Siena ed acquisita al prot. n. 265 del 

13.02.2024  con la quale si rappresentava la disponibilità ad essere affidataria del servizio di che 
trattasi per n. 2 (due) anni;  

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, il comma 2 del menzionato articolo 
prevede altresì che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 



l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
  

APPURATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 

è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di tesoreria e cassa; 
Importo stimato del contratto: € 4.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 1) D.P.R. 

n. 633 del 1972); 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del 
Codice dei Contratti; 

Clausole ritenute essenziali: pregressa e documentata esperienza nell’arco dell’ultimo triennio 
nello svolgimento di servizi analoghi; 

 
DATO ATTO che Monte dei Paschi di Siena è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in virtù del servizio di Tesoreria e cassa già svolto 
per le esigenze del Consorzio SCR e che sono state svolte le necessarie verifiche utili alla verifica dei 
requisiti generali previsti dal d.lgs. n. 36/2023 attestanti l’assenza di cause di esclusione; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49, comma 6 del d.lgs. n. 36/2023 è comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, nelle more di un adeguamento delle procedure di affidamento di 

servizi, lavori e forniture di questo Consorzio in coerenza con le nuove norme in materia di 
digitalizzazione dei contratti pubblici entrate in vigore il 1° gennaio 2024, procedere all’affidamento 
del servizio di che trattasi mediante la piattaforma contratti pubblici (PCP) messa a disposizione 
dall’ANAC giusta Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 e comunicato adottato d’intesa con 
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 
VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale è stato chiarito 

che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 
con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici (PCP) sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010, modificata dalla Legge n. 

217/2010, e per il tramite della PCP, il relativo codice identificativo di gara – CIG B066DF2890 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 



 
RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi ed all’assunzione 

di idoneo impegno di spesa; 
 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d. lgs. n. 267/2000;  
 

VISTI: 
il d. lgs. n. 36/2023; 
la legge n. 241/1990; 
gli artt. 107, 183 e 184 del d. lgs. n. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 

- le premesse, qui integralmente richiamate, costituiscono parte sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

- di procedere all’affidamento diretto del Servizio di Tesoreria e cassa del Consorzio SCR per 
un periodo di 2 (due) anni alla Banca Monte dei Paschi di Siena autorizzando la sottoscrizione 
della relativa convenzione con decorrenza dal 16.02.2024 

 
- di dare atto che il massimale di spesa complessiva pari a € 4.000,00 (oltre IVA se dovuta)  

trova copertura finanziaria sul capitolo 716.07 macroaggregato 05.02.1.03 del bilancio 
triennale 2023-2025; 
 

 
 La presente determinazione è stata pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio per 
15 giorni consecutivi a partire dal 16.02.2024 ai fini della generale conoscenza. 

 
 
  A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento  
      è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 
  

 Il Direttore 
        Dott. Giacomo Tortorici 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


	Sistema Castelli Romani
	Servizi bibliotecari, culturali e turistici
	Il DIRETTORE

		2024-02-16T11:12:50+0000
	TORTORICI GIACOMO




